TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số:   227/LĐLĐ
V/v tăng cường triển khai các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 02 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

                  - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Theo tin dự báo của Đài khí tượng thủy văn Lai Châu, tình trạng nắng nóng

trên địa bàn tỉnh đang diễn ra trên diện rộng, có nơi nắng nóng gay gắt đến đặc

biệt gay gắt tại các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn, Phong Thổ, Tam Đường, Tân

Uyên, Than Uyên, độ ẩm thấp nhất phổ biến từ 20-25%; nhiều khu rừng đang ở

cấp dự báo cháy rừng cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm). Trên địa bàn tỉnh vẫn xảy ra

các vụ cháy rừng; tình trạng đốt nương, các điểm cháy nhỏ vẫn xảy ra. Nguy cơ

tiếp tục xảy ra các vụ cháy rừng trên địa bản tỉnh là rất cao.

Căn cứ công văn số 1596/UBND-TH, ngày 28/04/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, công đoàn

Ngành, công đoàn Viên chức tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Công điện: Số

31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng; số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 về việc tăng cường

triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục tuyên

truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng; tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh: Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng, Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng”; Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 20/11/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng mùa khô năm 2023-2024; thực hiện nghiêm, có hiệu quả chỉ đạo của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Công văn số 758/UBND-KTN ngày

06/3/2024 của UBND tỉnh; công văn số 159/LĐLĐ ngày 13/3/2024 của LĐLĐ

tỉnh về việc tuyên truyền tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng;

công văn số 1209/UBND-KTN, ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh; công văn số

205/LĐLĐ, ngày 16/4/2024 của LĐLĐ tỉnh và các văn bản có liên quan; công

văn số 1475/UBND-KTN, ngày 22/04/2024 của UBND tỉnh; công văn số

220/LĐLĐ, ngày 26/4/2024 về việc tăng cường quản lý đốt dọn nương rẫy nguy

cơ cháy rừng để phối hợp thực hiện các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ.

2. Phối hợp với chính quyền cùng cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên,

CNVCLĐ các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; không đốt dọn thực bì, sử

dụng lửa trong rừng, gần rừng trong thời điểm nguy cơ cháy cao; sẵn sàng tham

gia ứng phó chữa cháy rừng, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có cháy rừng xảy ra.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, Thành phố, công

đoàn Ngành, công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-05-09T16:16:24+0700

		2024-05-09T16:06:14+0700